
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33548 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 074/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 36145, de 
25/01/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula nº. 
55589907/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Contador; 19 (dezenove) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 08/01/2018 a 26/01/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 273745

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 072/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/14872, de 11/01/2018 e 
os termos do Memorando nº 06/2018/DISET, de 22/01/2018;
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o dia de 31/01/2018, o deslocamento dos 
servidores abaixo autorizados a viajarem ao município de 
Altamira/Pa, anteriormente concedida no dia 18/01/2018, 
conforme as Portarias n° 030/2018, de 16/01/2018, publicada 
no DOE nº. 33.539, de 17/01/2018, em virtude de alteração na 
programação de viagens.

NOME
 

MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Ingrid Tatiany Ribeiro 
Gomes de Sousa

 
57170038 Diretor

Francisco de Assis 
Rodrigues Pacheco

 
55589512/3 Coordenador

Valdir Cardoso de 
Sousa

 
5761000/2 TGP-Administrador

 

Francigildo da Silva 
dos Santos

 
5900446/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 273776
RESUMO DA PORTARIA Nº 067/2018, DE 25 DE 

JANEIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/34858, de 24/01/2018.
Servidor: Sérgio Oswaldo Lobato Paixão
Matrícula: 5853052/7
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Participar da entrega da obra do Centro de Convenções.
Período: 25/01 a 27/01/2018
Diárias: 2,5
Destino(s): Marabá/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 273986
PORTARIA Nº. 075/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/11/2015, publicado no DOE nº. 32.822, do dia 04/02/2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/20301, de 16/01/2018 e os 

termos do Memorando 02/2018/GAB;
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o dia 31/01/2018, o deslocamento do servidor 
Márcio Silva Viana Araújo, matrícula 5930775/1, ocupante do 
cargo de Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento 
Urbano, a viajar ao município de Acará/PA anteriormente 
concedida no 18/01/2018, conforme Portaria n° 031/2018, de 
16/01/2018, publicada no DOE nº. 33.539, de 17/01/2018, em 
virtude de alteração na programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 273779
PORTARIA Nº 073/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/14872, de 11/01/2018; e 
o Memorando n° 007/2018/DIRAD/COSG;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, o servidor MARCOS PAULO BARBOSA DOS 
SANTOS, matricula nº 57211514/1, ocupante do cargo de 
Motorista a viajar ao município de Acará/PA, no dia 31/01/2018, 
em substituição ao servidor FRANCIGILDO SILVA DO SANTOS, 
matrícula nº 59000446/1 ocupante do cargo de Motorista, 
anteriormente concedida pela PORTARIA Nº 030/2018, de 
16/01/2018, publicada no DOE nº 33.359, de 17/01/2018, 
em virtude do mesmo fi car impossibilitado de realizar a viagem 
ao município acima citado.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 0,5 
(meia) diária para o servidor, que se deslocou conforme o item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 273778
PORTARIA Nº. 071/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/11/2015, publicado no DOE nº. 32.822, do dia 04/02/2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/24361, de 17/01/2018;
R E S O L V E:
CANCELAR 0,5 (meia) diária da PORTARIA Nº 048/2018 de 
19/01/2017, publicada no DOE nº 33542 de 22/01/2018, em 
nome do servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, 
matrícula nº. 57197483/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Gerais, que conduziria 
o veículo desta SEDOP com o técnico para o município de 
Salinópolis.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 273773
PORTARIA Nº 076/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/14872, de 11/01/2018 e 
os termos do Memorando nº 07/2018/DISET, de 22/01/2018;
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 05/02 a 09/02/2018, o 
deslocamento dos servidores abaixo autorizados a viajarem ao 
município de Limoeiro do Ajuru/Pa, anteriormente concedida 
no período de 22/01 a 26/01/2018, conforme a portaria n° 
009/2018, de 08/01/2018, publicada no DOE nº. 33.533, 
de 09/01/2018, em virtude de alteração na programação de 
viagens.

NOME
 

MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Francisco de Assis 
Rodrigues Pacheco

 
55589512/3 Coordenador

Valdir Cardoso de 
Sousa

 
5761000/2 TGP-Administrador

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 273781

RESUMO DA PORTARIA Nº 078/2018, DE 29 DE 
JANEIRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/38370, de 26/01/2018.
Servidor: Lourival Frota Alcântara; Matrícula: 5939007/1; 
Cargo/Função: Assessor II.
Servidor: Osmar Ranieri Bastos; Matrícula: 5322928/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
Objetivo: Realizar visitas técnicas nas obras dos Sistemas de 
Abastecimento de Água, nos referidos municípios.
Período: 05/02/2018 a 07/02/2018
Diárias: 2,5
Destino(s): Curralinho e São Sebastião da Boa Vista/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 274076
RESUMO DA PORTARIA Nº 077/2018, DE 29 DE 

JANEIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/38403, de 26/01/2018.
Servidor: Lourival Frota Alcântara; Matrícula: 5939007/1; 
Cargo/Função: Assessor II.
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo; Matrícula: 
54191151/8; Cargo/Função: TGIE-Arquiteto.
Objetivo: Realizar visitas técnicas nas obras dos Sistemas de 
Abastecimento de Água, nos referidos municípios.
Servidor: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima; Matrícula: 
57197483/1; Cargo/Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o 
veículo da SEDOP.
Período: 30/01/2018
Diárias: 0,5
Destino(s): Santo Antônio do Tauá, Vigia e São Caetano de 
Odivelas/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 274073

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2017-COSANPA-PA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 663/2017, torna público que, na TOMADA DE PREÇOS Nº 
008/2017- COSANPA-PA- Em Grau de Repetição, cujo objeto 
é a Contratação de Empresa de Engenharia para prestação de 
serviços de confecção, retífi ca e/ou usinagem de peças, nos 
equipamentos eletromecânicos das Unidades Operacionais da 
COSANPA, nas Unidades de Negócios de Belém, Ananindeua 
e Marituba, no Estado do Pará,  foi considerado vencedora 
a empresa J P AROUCHES MECANICA E ELETRICA 
INDUSTRIAL EIRELLI - ME, CNPJ: 17.562.769/0001-04, por 
oferecer a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, 
assim como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 25 de janeiro de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
Claudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 273928
AVISO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 011/2017-CPL/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 663/2017, torna público que, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 011/2017- CPL/COSANPA, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa de Engenharia para a prestação de serviços diversos, 
para realização de processos comerciais solicitados pela 
COSANPA ou por seus clientes, pertencentes às Unidades de 
Negócios dos Municípios de BELÉM, ANANINDEUA E MARITUBA. 
Estado do Pará, foi considerada vencedora a empresa 
SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA - EPP, 
por oferecer a proposta mais vantajosa para a Administração 
Pública, assim como, por atender os critérios estabelecidos no 
edital.
Belém - PA, 26 de janeiro de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 273927


